CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 306/2013

Moção de aplausos em homenagem ao
Dia do Conselheiro Tutelar.

Senhor Presidente,

O  Vereador  que  este  subscreve,  nos  termos  do  artigo  161  do
Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência,  ouvido  o  Plenário,  seja  enviado  ofício  ao
Presidente  do Conselho Tutelar  de  Toledo,  Senhor  Juliano Varanis,  extensivo  a
todos os conselheiros, pelo Dia do Conselheiro Tutelar,  comemorado em 18 de
novembro.

O trabalho realizado pelos conselheiros tutelares é fundamental nas
questões  de  maus-tratos,  agressões  e  até  das  faltas  escolares.  Com  a  nova
Constituição,  as atribuições do Conselho Tutelar  aumentaram muito  e com isso
também a responsabilidade de dar respostas efetivas à sociedade ou ao Estado.

Estas  tarefas  são  de  grande  importância  no  contexto  familiar,
realizadas com o mínimo de estrutura e, acima de tudo, com a falta de segurança.

São  muitas  as  vezes  que  o  trabalho  dos  conselheiros  é
incompreendido.  A sociedade  só  lembra  da  criança  e  do  adolescente  quando
cometem atos infracionais,  caso contrário,  as crianças e adolescentes ficam em
segundo plano como se não fossem o futuro da nossa cidade.

Desta forma, diante do exposto, salientamos que essa homenagem
aos Conselheiros  é  mais  do  que merecida  por  colocarem como prioridade nos
trabalhos  desenvolvidos,  a  formação  de  grandes  cidadãos,  assim  como  a
reestruturação familiar.

SALA DAS SESSÕES, 12 de novembro de 2013.

VALTENCIR BRITTO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br